
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SPORT - POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2549 del 11/09/2023

OGGETTO: Affidamento servizio di security ed antincendio per Notte Bianca dello 
Sport 2023. CIG Z2B3C6A93C.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 2.061,8

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 690
IMPEGNO: IMP. 3320/2023
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



LA DIRIGENTE
Richiamato:
− il decreto sindacale prot. 110038 del 06/07/2023, con il quale sono state conferite le funzioni e 

le  responsabilità  dirigenziali  di  cui  all’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 Tuel  e 

ss.mm.ii.  della  Direzione  Sport-Politiche  giovanili,  al  Dirigente  Dott.ssa  Emanuela  De 

Vincenzi, con decorrenza dal 10.07.2023; 
Richiamate altresì:

- la deliberazione del consiglio comunale n. 54 del 06.04.2023 di approvazione del documento 

unico di programmazione 2023-2025;

- la deliberazione del consiglio comunale n. 55 del 06.04.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025;

- la deliberazione di giunta comunale n. 32 del 07.07.2023 di revisione del piano esecutivo di 

gestione (p.e.g.) 2023-2025 – parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con 

contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 40 del 19 luglio 2023 l’Amministrazione ha deciso 

di patrocinare e promuovere l’organizzazione dell’evento denominato “Notte bianca dello 

Sport  2023”,  quale  evento  cittadino  avente  lo  scopo  di  promuovere  l’attività  sportiva 

realizzata dalle associazioni e società presenti nel territorio, da svolgersi nelle vie e nelle 

piazze del centro cittadino, prevista dalle ore 18.00 del giorno venerdì 22 settembre alle ore 

01.00 del 23 settembre 2023;

- la “Notte bianca per lo Sport” verrà realizzata attraverso l’organizzazione ed il coordinamento di 

differenti attività proposte dalle associazioni e società sportive cittadine;

- nel medesimo provvedimento è stato dato mandato alla Dirigente della Direzione Sport e Politiche 

Giovanili di avviare tutte le procedure amministrative necessarie alla realizzazione dell’evento;

Stante  quanto sopra è  necessario dare  esecuzione  alla  delibera  sopra  citata  e  dare  avvio  alle 

procedure relative all’organizzazione dell’evento meglio denominata “Notte Bianca dello Sport”, 

che si svolgerà il prossimo 22 settembre 2023 a Terni;

Considerato che nell’ambito della manifestazione in questione di cui alla Delibera di Giunta n. 40 

dell’19.7.2023  e nel rispetto del Piano di Sicurezza adottato da questo Ente e acquisto agli atti 

d’ufficio prot. 144478 del 11/09/2023, è necessario garantire la presenza di un servizio di security 

antincendio, per n. 13 persone, con formazione di addetto antincendio con rischio di livello 3, 

procedendo  con  l’adozione  di  determinazione  a  contrarre,  a  norma  dell’art.  192,  D.Lgs. 

n.267/2000, evidenziando a tal riguardo che si procederà all’affidamento diretto del servizio, ex 



art. 36, comma 2, sub lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., previa richiesta di preventivo, non 

risultando oggettivamente possibili diverse opzioni;
Acquisito il  CIG per  via  telematica,  sull’apposita  piattaforma,  il  codice identificativo di  gara 

Smart CIG n. Z2B3C6A93C;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48,  comma 2,  del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:.  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o ai sensi dell’art.  54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Tenuto  conto che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più 
operatori,  sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 

Precisato che:

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di  cui all’articolo 
106;

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 



considerazione del ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto  che in data 07 settembre 2023, a mezzo PEC, è stata richiesta offerta per il servizio di 
security  antincendio  per  13  operatori,  con  attestato  antincendio  rischio  elevato, ai  seguenti 
operatori economici:
- AF SERVICE snc di Cerquaglia Andrea e Porrazzini Fabrizio,via dei Fonditori 4 – 05100 
Terni, C.F. 01429160557 (prot. 142264);
- L.&C. Security Service (prot. 142269), Via Nazionale delle Puglie, n. 49, Casalnuovo di 
Napoli C.F. 08880781219;

Considerato che l’offerta economica più conveniente è quella pervenuta dalla ditta AF SERVICE 
snc di Cerquaglia Andrea e Porrazzini Fabrizio,via dei Fonditori 4 – 05100 Terni, C.F. 01429160557 
per un importo di  € 1.690,00 +  IVA come per legge, per un totale complessivo di € 2.061,80, in 
quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e 
l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria con le risorse del Bilancio 2023 Cap. 700 C.C. 
690 denominato “Prestazioni varie – impianti sportivi”,

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto,  consente di  attestare  la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. DI AFFIDARE, per le  ragioni  esplicitate  in  preambolo,  le  prestazioni  in  parola   a  AF 

SERVICE snc di Cerquaglia Andrea e Porrazzini Fabrizio, via dei Fonditori 4 – 05100 

Terni, C.F. 01429160557 per un importo di € 1.690,00 +  IVA come per legge, per un totale 

complessivo di € 2.061,80, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 



della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1;
3. DI  DARE ATTO  che  l'art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
4. DI DARE ATTO,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell'art.  192 del  TUEL,  che  il  presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi 

le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di safety per 

evento Notte Bianca dello Sport;
 Importo del contratto: € 2.061,80, IVA non dovuta ai sensi di legge;
 Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell'art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 

qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 

Consiglio del 23 luglio 2014;
 Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50  del  d.lgs. 

36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;
5. Di approvare  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ss.mm.ii.  la  procedura  di 

affidamento dando atto che:
 Il fine da perseguire è il servizio di safety per l’evento Notte Bianca dello Sport 2023 del 

22 settembre 2023 a Terni
 L’oggetto del contratto è la realizzazione del servizio suddetto;
 La forma del contratto secondo gli usi, accettazione, approvazione preventivo e scambio di 

note tra le parti;
 Il criterio di scelta del contraente è la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D. 

Lgs. n. 36/2023;
 assunzione obblighi tracciabilità flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010;
6. DI DARE ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore affidatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 



267/2000; 
8. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;
9. DI  PRECISARE che trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 

l’operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio 

a  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno  dall’amministrazione, 

riservandosi  la  facoltà,  in  caso  di  non conferma dei  requisiti  stessi,  di  procedere  alla 

risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla 

comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 

per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
10. Di impegnare la somma complessiva di euro 2.061,80, ai sensi dell’art. 183, comma 1, lett. 

c), del D.Lgs. 267/2000, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 700 Descrizione Prestazioni varie impianti sportivi

Miss./Progr. 6/1 PdC finanz. U1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. /

Centro di costo 690 Compet. Econ. 2023

CIG  Z2B3C6A93C CUP /

Creditore  AF SERVICE snc di Cerquaglia Andrea e Porrazzini Fabrizio, via dei Fonditori 4 – 05100 Terni, C.F. 01429160557

Modalità finanz. / Finanz. Da FPV

impegno. N. v. allegato Importo € 2.061,80 frazionabilie in 12 no

11. di stabilire nelle condizioni contrattuali: 

a) che il pagamento, per il bene/servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e 

consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, 

dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.



12. di accertare,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all’art.  183, c.  8,  D.Lgs. n. 267/2000, che il  

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica:

Data emissione
fatture

Scadenza
pagamenti

Importo

Presunta:
30/09/2023 30/10/2023 € 2.061,80

13. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa   contabile di cui 

all’articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 

amministrativa,  il  cui parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;
14. di dare atto,  ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art.  147bis, comma 1, del 

D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi 

diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e 

pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 

finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale;
15. che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Emanuela De Vincenzi Dirigente della 

Direzione Sport – Politiche giovanili;
16. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n.241/90, così come 

introdotto dal’art.1 comma 41, legge 6 novembre 2012 n.190.
17. DI  DARE  ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo  stesso direttamente leso,  può proporre ricorso al  Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

18. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata.

La Dirigente
Emanuela De Vincenzi

(documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. N. 82/2005)



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero  2549  del 11/09/2023

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

3320 2023 2.061,80 0,00
06011.03.00700069
0

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


